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Svar på spørgsmål 432 (Alm. del): 24-08-2011
I brev af 29. juni 2011 har udvalget efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge 
(SF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 432:
"Ministeren bedes redegøre for opfyldelse af regeringens målsætninger 
for folkeskolen, når folkeskolens økonomi betyder dårligere efteruddan-
nelsesmuligheder for lærerne, mange aflyste timer og et stort antal skoler, 
der ikke overholder minimumstimetallet, samt dårligere betingelser for at 
give særlig støtte til elever m.v."

Svar:
Udviklingen i folkeskolen og de økonomiske vilkår betyder, at ressour-
cerne må udnyttes bedre, så der opnås mere undervisning for pengene, 
og eleverne får et større udbytte. 

Jeg konstaterer, at fx Finland, der scorer højt på kvalitetsmål, har et lavt 
udgiftsniveau. Danmark er nr. 7 blandt de udgiftstunge OECD-lande, 
mens Finland er nr. 21 og under OECD-gennemsnittet. Jeg bemærker 
også, at den store udgiftsforskel, der er mellem kommunerne, og som 
næsten svarer til 1:2, vanskeligt kan forklares ud fra forskelle i undervis-
ningsbehov og undervisningstilbud. 

Der kan være mange grunde til et højt udgiftsniveau, men der ser ikke ud 
til at være nogen klar sammenhæng mellem udgiftsniveau og kvalitet. En 
realisering af regeringens målsætning om større faglighed forudsætter 
derfor ikke, at der blot tilføres flere penge til folkeskolen, men at opga-
ven gribes an på en ny måde.

En bedre udnyttelse af lærernes arbejdstid, så undervisningsandelen for-
øges, en mindre grad af segregering af eleverne, tilpasning af skolestruk-
turen til elevtalsudviklingen, så klassestørrelserne optimeres, og en mere 
hensigtsmæssig organisering af administration, indkøb mv. vil forøge 
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mulighederne for at få mere undervisning for pengene. Kommunerne må 
derfor lære af hinanden, så der opnås bedre drift af folkeskolen, og alle 
elever på alle skoler får et godt undervisningstilbud.

Jeg vil afslutningsvis gerne understrege, at regeringen med Genopret-
ningsaftalen fra maj 2010 og kommuneaftalen for 2011 har sikret, at det 
høje budgetniveau i 2010 kan fastholdes i 2011, og et samlet uændret ser-
viceniveau er fastholdt i kommuneaftalen for 2012.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen


